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Sammendrag 

Seminaret ble avholdt i Danmark 8-10. oktober med to norske deltagere, Rigmor Solem 

og Øystein Horsberg. Rammen var idyllisk beliggende Odsherred naturskole i Nykøbing 

Sjælland. Hovedformålet med samlingen, i tillegg til det faglige programmet, var 

opprettelsen av et nordisk-baltisk forum for naturveiledning. 

 

Seminaret åpnet med en utendørs ”best practice”-sesjon, hvor alle land demonstrerte en 

god aktivitet fra sitt hjemland med påfølgende forklaring og diskusjon rundt aktiviteten. 

Hva er målet med aktiviteten? Hvilke pedagogiske metoder brukes? Hvem er målgruppa? 

 

  
Til venstre ser vi en norsk òrevò i aksjon, i ferd med ¬ snike seg inn p¬ en dansk mus. Poenget var ¬ lÞre 

mer om musas gode syn. Til høyre er Rigmor i ferd med å spikke ny grautskje. Foto: Rikke Laustsen 

 

På ettermiddagen fikk vi informasjon av om stedet vi befant oss på av rektor ved 

naturskolen. Vi hadde også to lengre møter med diskusjon rundt opprettelsen av forumet, 

bl.a knyttet til den formelle formålsparagrafen for samarbeidet. 

 

Temaet for torsdagen var ”utendørsaktiviteter som verktøy i naturveiledning”. Leder for 

sesjonen var naturveileder Lars Borch som guidet oss gjennom en rekke nyttige 

utendørsaktiviteteter. På kvelden hadde vi et møte hvor vi snakket om hva som skjer i de 

ulike landene hva naturveiledning angår. Hvor står vi? Hvor går veien videre? 

 

 



 
Bo og Lars lager bålsnacks for den kresne gane; Baconsurrede svisker, samt 

smeltet ost med fersk salvie innbakt i spekeskinke. Foto: Rikke Laustsen 

 

På fredagen avluttet vi med et foredrag fra klimakoordinator Lars Johansen om hvordan 

man kan integrere klima og klimautfordringer i naturveiledningen. Vi hadde også en kort 

evaluering av seminaret. Det ble dessuten bestemt at det skal holdes et nytt seminar i 

Norge i slutten av august 2009. Seminaret vil finne sted i Jotunheimen og temaet vil være 

”Naturveiledning i nasjonalparker”. 

 

 

Hva er egentlig naturveiledning?  

Veiledning i natur er et nyttig redskap i moderne naturforvaltning. Som formidlingsform 

søker den å gi deltagerne direkte naturopplevelser gjennom dialog og aktiviteter. Den 

direkte naturopplevelsen tar ofte utgangpunkt i det ”førspråklige” og aktive, hvor alle 

sanser dras inn i. Lange monologer eller forelesninger om et emne har altså lite med 

naturveiledning å gjøre. 

 

Naturveilederordningen i Danmark har gjennom omlag 20 år gradvis utviklet seg til en 

sterk organisasjon med godt ry i folket og et mangfold av oppdragsgivere. Det er pr. i dag 

omkring 300 naturveiledere i Danmark, de fleste av dem offentlig ansatte. Disse jobber 

med naturformidling og -veiledning for barn og voksne i alle aldre. 

 

Målet med naturveiledning er; 

- å styrke befolkningens forståelse for natur, herunder biologisk mangfold, samt 

miljø og kulturmiljø. 

- å styrke befolkningens rekreative muligheter og friluftsmessige aktiviteter. 

- å fremme befolkningens direkte innflytelse og medvirkning i natur- og 

kulturmiljøforvaltningen. 

- å inspirere til en sunnere og mer bærekraftig livsstil. 



Eksempler på naturveiledning (beskrevet i korthet); 

- vise hvordan/la en gruppe barn flå ville hønsefugler (f.eks. rype). Man kan 

alternativt slakte en kanin (hele prossessen, også avlivingen av dyret). Bake inn 

kunnskap om jakt og fuglens/dyrets biologi. Skape en virkelighetsnær forståelse 

av hvor kjøttet kommer fra (Ikke laget på RIMI). Sammenligne jakt og moderne 

kjøttproduksjon og få gruppa til å problematisere rundt tematikken. 

- Ta med seg en gruppe ut i skogen for å hogge et tre. Bringe deler av treet tilbake 

til leirplassen for å benytte det til ulike aktiviteter; spikke enkle redskaper (f.eks. 

stekespade eller smørekniv), lage trekull, ta med seg trekullet og et stykke papir ut 

i skogen. Sitte alene en time i kontemplativ ro og tegne de inntrykkene naturen gir 

en. Skape en forståelse av tre som materiale og utgangspunkt for mange ulike 

produkter. Dra inn biologiske aspekter. Snakke om ulike aspekter ved avskoging. 

Bringe inn klimaproblematikk. 

- Arrangere en ”steinalderdag” for en skoleklasse. Lære om geologi (knyttet til 

isens tilbaketrekning), menneskene (som fulgte etter reinsdyra), deres historie og 

hvordan de levde. Spikke spyd som kastes mot et mål (som skal forestille et 

reinsdyr). Lage en steinalderboplass. Tenne bål og grille kjøttet etterpå. 

 

Som eksemplene viser; Naturveiledning gir unike muligheter for tverrfaglig og 

omfattende kunnskapsformidling gjennom enkle baseaktiviteter. Førstehåndsopplevelsen 

gir et meget godt utgangspunkt for diskusjon rundt en rekke problemstillinger. 

 

 
òUtendßrsaktiviteter som et verktßy i naturveiledningò. B¬let er en sentral samlingsplass og arena 

for ulike aktiviteter. Foto: Rikke Laustsen 

 

 



Hvorfor er naturveiledning aktuelt for norsk naturoppsyn? 

 

Den tradisjonelle oppfatningen av naturoppsynet som en ensom vandrer langs et 

jervespor, eller som en kontrollør av fiske- og jaktkort holder ikke helt stikk i Norge anno 

2008. Selvfølgelig er dette også viktige oppgaver for mange som jobber med 

naturoppsyn, men ”det utvidete oppsynsbegrepet”  handler om så mye mer enn kontroll-, 

overvåkings- og kartleggingsfunksjoner.  

 

Publikumskontakt er i økende grad en svært viktig oppgave for mange som jobber med 

naturoppsyn i Norge. Naturveiledning tilbyr nyttige verktøy for å engasjere og inspirere 

befolkningen til å bruke natur, og å få kunnskaper og dermed et positivt eieforhold til vår 

naturarv. 

 

Danmark er ikke Norge – og omvendt. Det kan innvendes at ”Danmark har så lite natur. 

Vi forstår godt at det trengs en organisert naturveiledning der. Men i Norge er vi jo vant 

til å være ute! Det er plass til alle, og vi trenger ingen til å lære oss om sammenhenger i 

naturen. Dette kan vi”.  

 

Dette er en utbredt, men skummel misoppfatning. Rett nok er det vanskelig å 

sammenligne to så naturmessig forskjellig land som Danmark og Norge, men prinsippene 

for naturveiledningen i Danmark kan vi definitivt nyttiggjøre oss av! Den gemene hop av 

den oppvoksende slekt tilbringer stadig mindre tid i naturen.  

 

Skal vi sikre at kommende generasjoner blir glade i å være ute, kan naturveiledning være 

et meget nyttig redskap å innkorporere i økende grad i oppsynets formidlingsarbeid. Det 

er morsomt, lærerikt, inkluderende, engasjerende og aktiviserende! Jeg ser med glede 

fram mot det framtidige samarbeidet og kunnskapsutvekslingen i ”Forum for nordisk-

baltisk naturveiledning”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


